
ÚZIS ČR, Aktuální informace č.42/2002 strana 1 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 4. 9. 2002 42 
Činnost kojeneckých ústavů, dětských domovů a zvláštních 

zařízení pro děti v roce 2001 

Aktuální informace vychází ze zpracovaných údajů výkazu A(MZ)1-01 za rok 
2001, návratnost výkazů byla 100 %. Výkaz vyplňuje samostatně každý kojenecký 
ústav a dětský domov ve státních i nestátních zdravotnických zařízeních.  

Koncem roku bylo evidováno 39 kojeneckých ústavů a dětských domovů, 
s úhrnnou kapacitou 2060 míst. Tato zařízení, spadající pod rezort zdravotnictví, jsou 
určena převážně dětem do tří let. Starší děti, které se nepodaří umístit zpět do rodiny 
nebo náhradní rodinné péče, přecházejí do dětských domovů rezortu školství 
případně do ústavů sociální péče.  

Činnost 39 kojeneckých ústavů a dětských domovů zajišťovalo 40,67 lékařů, 
945,65 středních zdravotnických pracovníků, 36,30 rehabilitačních pracovníků, 18,35 
sociálních pracovníků, 11,68 psychologů a 7,06 pedagogů (přepočtené počty, včetně 
smluvních pracovníků). Na 1 SZP při jedné směně připadalo v průměru 6 dětí, na 
1 rehabilitačního pracovníka 51 dětí, na 1 sociálního pracovníka 102 děti. 

V průběhu roku bylo přijato do kojeneckých ústavů a dětských domovů celkem 
1867 dětí. Ze sociálních důvodů 60,3 %, 22,3 % ze zdravotních důvodů a 17,4 % ze 
sociálně - zdravotních důvodů. Podíl romských dětí z celkového počtu přijatých činil 
25,3 %, handicapované děti představovaly 19,4 % a děti týrané 2,6 %.  

Během sledovaného roku bylo propuštěno z ústavní péče celkem 1907 dětí. Do 
vlastní rodiny 48,1 %, 27,9 % do adopce, 11,2 % do jiného dětského domova, resp. 
ústavu sociální péče, 7,8 % do jiné formy náhradní rodinné péče a 5,0 % jinam. 

V kojeneckých ústavech a dětských ústavech zemřelo v tomto roce 19 dětí. 
Kromě kojeneckých ústavů a dětských domovů existují v ČR ještě další, tzv. 

zvláštní zdravotnická zařízení pro děti: 

Dětská centra - tato zařízení poskytují komplexní interdisciplinární péči dětem 
ohroženým a postiženým a koordinují odbornou a poradenskou službu rodinám 
těchto dětí. Začleněným zařízením dětských center může být i kojenecký ústav 
a dětský domov (viz dětské centrum Znojmo). 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.42/2002 strana 2 

Ke konci roku 2001 existovala 2 dětská centra v Jihomoravském a Moravsko-
slezském kraji s kapacitou 171 míst. Jejich činnost zabezpečovalo 3,64 lékařů 
a 39,35 středních zdravotnických pracovníků a 6,47 rehabilitačních pracovníků 
(přepočtené počty). V průběhu roku bylo přijato 523 dětí. 

Dětské stacionáře - tato zařízení provádějí diagnostickou, léčebnou a rehabili-
tační péči o děti, jejichž zdravotní stav vyžaduje pravidelnou specializovanou péči 
bez nutnosti hospitalizace. 

Činnost v 51 dětských stacionářích zabezpečovalo 13,58 lékařů a 248,24 
středních zdravotnických pracovníků a 73,06 rehabilitačních pracovníků (přepočtené 
počty, včetně smluvních pracovníků). Kapacita těchto zařízení činila 1562 míst. Ve 
sledovaném roce bylo přijato 2044 dětí. 

Jesle a mikrojesle - tato zařízení poskytují péči zdravým dětem s důrazem na 
všestranný rozvoj dětí. 

Činnost v 62 zařízeních zabezpečovalo 1,02 lékařů a 234,44 středních 
zdravotnických pracovníků a 2,50 rehabilitačních pracovníků (přepočtené počty, 
včetně smluvních pracovníků). Kapacita těchto zařízení činila 1565 míst. Během roku 
bylo přijato 1798 dětí. 

Další zvláštní dětská zařízení - která nelze zařadit do některého z výše 
jmenovaných druhů zařízení, vyvíjela činnost kombinující činnost dětských center, 
stacionářů a jeslí.  

Ke konci roku existovala 2 zařízení tohoto druhu ve  Zlínském a Libereckém kraji 
(součástí zařízení v Liberci je i domov pro matky s dětmi do 3 let věku). Tato dvě 
zařízení měla kapacitu 92 míst, zaměstnávala 21,0 středních zdravotnických 
pracovníků a 1,0 rehabilitačního pracovníka (přepočtené počty) a prošlo jimi ve 
sledovaném roce 48 dětí. 

Zpracovala: Barbara Dadiková 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.42/2002 strana 3 

 

Kojenecké ústavy a dětské domovy - počet přijatých  dětí

Počet dětí přijatých během roku Z celkového počtu přijatých dětí
v tom

Území, kraj ze ze sociálně- ze handica-
zdravotních zdravotních sociálních povaných

důvodů důvodů důvodů

Hl. m. Praha 198   15   108   75   17   26   3   

Středočeský 175   17   38   120   29   55   10   

Jihočeský -   

Plzeňský 81   15   5   61   10   21   1   

Karlovarský 101   8   8   85   4   20   1   

Ústecký 173   6   27   140   15   79   3   

Liberecký 74   11   13   50   18   20   1   

Královéhradecký 64   14   6   44   11   12   2   

Pardubický 96   17   15   64   26   34   -   

Vysočina 63   33   8   22   15   11   1   

Jihomoravský 139   35   25   79   46   18   -   

Olomoucký 265   143   40   82   108   50   1   

Zlínský 75   10   8   57   12   9   3   

Moravskoslezský 363   93   24   246   52   117   23   

ČR 1 867   417   325   1 125   363   472   49   

romských týranýchcelkem



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.42/2002 strana 4 
 

Kojenecké ústavy a dětské domovy - počet propuštěných dětí

Počet propuštěných dětí během roku Z celkového počtu
v tom propuštěných

do adopce do jiné do 
celkem se na základě formy ústavu handica-

souhlasem zbavení náhradní sociální povaných
rodičů rodič. práv rod. péče péče

Hl. m. Praha 199   68   23   55   7   7   19   4   16   2   19   23   1   

Středočeský 191   76   31   36   6   21   15   3   3   3   26   47   12   

Jihočeský -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Plzeňský 87   30   14   27   3   2   7   3   1   3   9   32   1   

Karlovarský 117   49   14   35   -   14   -   2   3   -   9   30   -   

Ústecký 168   61   22   38   -   18   21   6   2   3   19   73   5   

Liberecký 70   12   8   30   -   4   15   1   -   -   11   17   4   

Královéhradecký 67   33   4   7   -   2   19   1   1   -   11   16   -   

Pardubický 90   33   9   15   -   21   5   5   2   2   20   26   3   

Vysočina 67   35   10   10   6   3   2   1   -   -   4   11   -   

Jihomoravský 149   69   20   18   -   18   11   5   8   3   37   30   -   

Olomoucký 257   202   -   19   4   8   9   3   12   1   87   35   -   

Zlínský 90   57   2   6   1   6   9   3   6   -   17   15   4   

Moravskoslezský 355   192   2   38   13   24   42   3   41   2   45   116   17   

ČR 1 907   917   159   334   40   148   174   40   95   19   314   471   47   

romských týraných
Území, kraj

jinam
do 

vlastní 
rodiny

pro 
nezájem

do 
dětského 
domova

Zemřelí



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.42/2002 strana 5 
 

Struktura počtu přijatých dětí do kojeneckých ústavů
a dětských domovů v roce 2001 

ze zdravotních 
důvodů 
22,3%

ze sociálních 
důvodů 
60,3%

ze sociálně-
zdravotních důvodů 

17,4 %

Struktura počtu propuštěných dětí z kojeneckých ústavů
a dětských domovů v roce 2001

do vlastní rodiny
48,1 %

do adopce
27,9 %

do jiné formy
 náhr. rodinné

 péče
7,8 %

do jiného ústavního 
zařízení
11,2 %

jinam
5,0 %


